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torka przedstawiła dramat Polaków na syberyjskim zesłaniu, tyle że jeszcze straszniejszy, 
bo z czasów stalinowskich. Jakimś optymistycznym akcentem i tego tekstu, i całej publi-
kacji są końcowe fragmenty artykułu, gdzie z ulgą konstatuje ona szczęśliwe zakończenie 
swoich syberyjskich związków w latach 60. XX w. Redaktor całej publikacji — Eugeniusz 
Niebelski — nie mógł chyba wybrać celniejszego tekstu dla zwieńczenia dzieła.

Po bardzo gruntownym przestudiowaniu Zesłańców postyczniowych w Imperium Ro-
syjskim mogę z całym przekonaniem uznać tę książkę za dzieło o szczególnej randze. Nie 
jest to ani szczegółowe opracowanie dziejów zesłańców ze statystykami i kompletnością 
opisu, nie jest też ta publikacja zbiorem przypadkowych tekstów powiązanych tylko jed-
nym skrótem myślowym: „Syberia–Polacy”. Na pewno jest to spójna panorama polskiej 
martyrologii związanej z istnieniem rozległej krainy, z której prześladowcy Polaków 
uczynili dla nich „piekło na ziemi”. A tak właśnie w polskiej świadomości funkcjonuje 
Syberia, kraina bezmiaru cierpień fi zycznych i duchowych dla Polaków za to tylko, że 
chcieli być Polakami, narodem z własną państwowością lub za to, że w ogóle byli przed-
stawicielami narodu polskiego i zachodnioeuropejskiej (łacińskiej) cywilizacji.

Witold Kołbuk 

Wspomnienia sybiraków. Zbiór tekstów źródłowych,
pod red. Jerzego Kobrynia, 

Koło Związku Sybiraków, Bystrzyca Kłodzka 2008, ss. 733

Bibliografi a wydawnictw źródłowych dotyczących deportacji w głąb ZSRR jest nie-
zwykle obszerna. Szczególną aktywność pod tym względem wykazywano w latach 90. 
XX w., kiedy tematyka ta w dużym stopniu miała jeszcze charakter wymazywania „bia-
łych plam” i przywracania społecznej pamięci tego rozdziału polskiej historii. Wspomnie-
nia i wszelkie materiały autobiografi czne znajdowały wtedy czytelników także poza wą-
skim kręgiem badaczy. Wiele osób z sybirackim okresem w biografi i sięgało po pióro, 
czego efektem były kolejne wspomnienia i relacje, o różnej zresztą wartości i literackiej, 
i historycznej. Również w następnych latach pojawiło się wiele nowych tytułów, w tym 
kolejne tomy wspomnieniowe (między innymi wydawane przez Ośrodek KARTA), jak 
i bardzo cenne dla badaczy publikacje materiałów z archiwów radzieckich1. Z przyczyn 
naturalnych coraz mniej jest wśród nas osób niegdyś deportowanych, a wydarzenia sprzed 
już prawie 70 lat przestają być historią najnowszą, z którą współczesne młode pokolenie 
czułoby silny emocjonalny związek z racji dziejów swych rodzin lub swego otoczenia. 
Środowisko sybiraków skłania to do nowych wysiłków celem upamiętnienia losów tej 
grupy obywateli polskich. Do pomników, tablic pamiątkowych oraz wydawnictw przygo-
towywanych z ich inicjatywy dochodzą nowe publikacje. 

Pośród nich imponującymi rozmiarami oraz znaczną starannością wydawniczą 
wyróżnia się książka Wspomnienia sybiraków, wydana w 2008 r. przez Koło Związ-
ku Sybiraków w Bystrzycy Kłodzkiej (woj. dolnośląskie). Organizacja ta od początku 

1 Zachodnia Białoruś 17 IX 1939–22 VI 1941, t. 2. Deportacje Polaków z północno-wschodnich 
ziem II Rzeczypospolitej 1940–1941, Warszawa 2001; Deportacje obywateli polskich z Zachodniej 
Ukrainy i Zachodniej Białorusi w 1940 roku, Warszawa-Moskwa 2003. Wymienić należy również 
kolejne tomy Indeksu Represjonowanych, wydawanego przez Ośrodek KARTA.
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istnienia na tym terenie, tj. od dwudziestu lat, oprócz działalności bieżącej duży nacisk 
kładła — zgodnie z sugestiami Komisji Historycznej przy ZG Związku Sybiraków — na 
pozyskiwanie świadectw i umieszczanie ich w placówkach specjalizujących się w tej 
tematyce. Ta część działalności była i jest przedmiotem troski prezesa Koła, Jerzego 
Kobrynia, zasłużonego nauczyciela i znanego działacza społecznego. Koło pomagało 
również w zbieraniu materiałów do prac naukowych, na przykład magisterskich. Podsu-
mowaniem wysiłków organizacji na tym polu jest przedstawiana tu książka, zawierająca 
ponad 60 wspomnień. 

Materiały te powstawały w różny sposób. Część z nich spisali sami autorzy. Niektóre 
powstały jeszcze przed 1989 r. Wyjątkowe pod tym względem są wspomnienia Bronisła-
wa Hassa, spisane w 1946 r. Pozostałe teksty powstały na podstawie wywiadów przepro-
wadzonych przez Jerzego Kobrynia. Teksty mają różną objętość (należy zaznaczyć, że 
książka odznacza się bardzo zwartym drukiem, co podyktowane było kosztami wydaw-
niczymi) — od kilku do kilkunastu stron. W przypadku obszerniejszych dzieł redaktor 
dokonał skrótów. Wspomnienia uporządkowano alfabetycznie według nazwisk autorów. 
Chronologicznie zawierają się one najczęściej między wybuchem II wojny światowej a re-
patriacją (tj. rokiem 1946 lub, sporadycznie, połową lat 50.). Na ogół autorzy wspomnień 
w czasie opisywanych wydarzeń byli starszymi dziećmi lub młodzieżą. Mamy tu jednak 
także teksty autorstwa osób dorosłych w czasie wojny (na przykład rodzina Regulińskich). 
Teksty mają charakterystyczną dla wspomnień formę narracyjną, choć zdarzają się inte-
resujące wyjątki, jak przykładowo zapis wywiadu z udziałem czwórki rodzeństwa Ko-
bryniów. Redakcja tekstów ograniczona została do niezbędnych poprawek językowych, 
dzięki czemu zachował się specyfi czny dla źródeł autobiografi cznych, zwłaszcza ustnych 
relacji, ton emocjonalny i język. Teksty opatrzone są datą powstania. Jednak w kilku 
wypadkach tę ważną w krytyce źródła informację z niewiadomych przyczyn pominięto. 
Czytelnik, zwłaszcza osoba szukająca konkretnych wspomnień z danego regionu, miej-
scowości czy autorstwa osób w określonym wieku, może odczuwać brak indeksu geogra-
fi cznego i biogramów autorów wspomnień, w których znalazłyby się najważniejsze dane 
na ich temat. Zresztą nierzadko wspomnienia nie zawierają dokładnych informacji, jak na 
przykład data urodzin autora. Książkę zaopatrzono, co może mieć wielkie znaczenie dla 
odbiorcy nieprzygotowanego do korzystania z tego typu literatury, w słowniczek skrótów 
i wyrazów rosyjskich używanych przez autorów przy opisie zwłaszcza życia codziennego 
na zesłaniu. Z punktu widzenia tego rodzaju czytelnika zapewne przydatna byłaby tak-
że uproszczona choćby mapa ZSRR z zaznaczeniem miejsc deportacji ludności polskiej. 
W książce zamieszczono 160 czarno-białych fotografi i, skanów dokumentów osobistych 
(choć na ogół niewielkie, są stosunkowo czytelne), szkiców sytuacyjnych itp. Wśród zdjęć 
dominują fotografi e z zesłania: wykonywane do dokumentów, rodzinne i grupowe, robio-
ne w czasie pogrzebów. Jest także nieco zdjęć ze służby wojskowej i okresu powojennego. 

Wspomnienia poprzedza czterostronicowy wstęp redaktora. Jego zadaniem, obok 
przybliżenia genezy wydawnictwa, jest naświetlenie głównych etapów losów Polaków 
na Kresach Wschodnich i w głębi ZSRR. Uwagę zwraca obiektywne przedstawienie 
przyczyn waśni narodowościowych na Kresach, spowodowanych konfl iktem o ziemię 
i polityką polonizacyjną. Same wspomnienia tworzą panoramę losów polskich zesłań-
ców w głębi ZSRR. Wychodząc z nierzadko idyllicznie opisywanych stron rodzinnych, 
przedstawiają poszczególne etapy kilkuletniej tułaczki. Znajdujemy tu mnóstwo szcze-
gółów dotyczących życia codziennego, warunków pracy, wyżywienia i zamieszkania. 
Tempo i szczegółowość narracji dyktują oczywiście talenty pisarskie i cechy charakteru 
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autorów. Trzeba jednak zaznaczyć, że wielu z nich nie skupia się tylko na odtwarzaniu 
losu własnego, ale i dostrzega świat zewnętrzny, opisuje szerzej relacje z miejscowym 
społeczeństwem, przyrodę. Opisy heroicznych wysiłków dorosłych, zwłaszcza matek, 
by uratować rodziny, sąsiadują ze wspomnieniami ubogiego dzieciństwa. Niektóre 
wspomnienia zajmują się również okresem po powrocie do kraju, przedstawiają sta-
rania sybiraków, należących do najuboższych warstw polskich osadników na ziemiach 
zachodnich i północnych, aby odbudować minimalne choć podstawy egzystencji rodzin 
w nowych warunkach2.

Książka Wspomnienia sybiraków wzbogaca istniejącą bazę źródłową na temat de-
portacji radzieckich i życia na zesłaniu obywateli polskich w latach II wojny świato-
wej. Stanowić będzie zapewne również materiał wykorzystywany w regionie swego 
powstania na lekcjach historii i w pracy kół zainteresowań3. Może być również trakto-
wana — pamiętając o konieczności uzupełnienia „obudowy” wspomnień, tj. indeksów, 
biogramów — jako publikacja wzorcowa dla podobnych wysiłków innych oddziałów 
Związku Sybiraków. Koło bystrzyckie kontynuuje zresztą prace archiwizujące wspo-
mnienia swych członków, co pozwala mieć nadzieję, iż omawiany tu tom będzie miał 
kontynuację. 

 Małgorzata Ruchniewicz

2 Życie tej grupy po 1946 r. zostało na podstawie zebranych relacji zanalizowane w: M. Ruch-
niewicz, Po powrocie. Losy sybiraków na terenie powiatu bystrzyckiego w pierwszych latach powo-
jennych, „Sobótka” 1996, nr 4, s. 487–523. 

3 Warto wspomnieć, że Gimnazjum nr 1 w Bystrzycy Kłodzkiej prowadziło projekt poświęco-
ny tej problematyce, którego efektem są dwie publikacje relacji zebranych przez uczniów: Daleka 
droga. Wspomnienia sybiraków, red. B. Kobryń, M. Dereń, Bystrzyca Kłodzka 2004; Dzieci. Wspo-
mnienia sybiraków, Bystrzyca Kłodzka 2005.

Anna Federbusch-Ophir, Z Galicji do Galilei,
Żydowski Instytut Historyczny im. Emanuela Ringelbluma, 

Warszawa 2009, ss. 198

„Pan da moc swojemu ludowi, Pan pobłogosławi lud swój pokojem”1. Słowa te po-
zwalały przetrwać i dawały nadzieję wielu pokoleniom Żydów w trudnych momentach 
ich dziejów. Towarzyszyły też autorce recenzowanej książki, gdy wśród ciał pomordowa-
nych Żydów w tarnopolskiej bożnicy poszukiwała zwłok ojca. Jednak jako jedna z nie-
wielu osób ze swojej licznej rodziny miała szansę doświadczenia tej mocy i przeżycia 
Zagłady. 

Książka Anny Federbusch-Ophir Z Galicji do Galilei to, jak pisze, swego rodzaju 
katharsis, dzięki któremu po latach mogła dokonać rozrachunku z własną przeszłością, 
oswoić ją, pożegnać i wrócić do normalnego życia. Wspomnienia powstały już w ty-
tułowej Galilei — w Izraelu, w latach dziewięćdziesiątych minionego stulecia. Jak za-
uważył Krzysztof Krasuski, autor Posłowia, pisane były z dużego dystansu czasowego 

1 Psalm 29:11, cytat, którym autorka posłużyła się na s. 109.
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